1

國 立 高 雄 餐 旅 大 學

11 0 學年度第 2 學期第 1 次校務資訊發展委員會會議記錄

時    間：111年 05月 19日（星期四）中午 12時 20分

地    點：本校行政大樓六樓行政會議室

主    席：李副校長一民

出席人員：劉主任秘書維群、粘教務長振和、謝學務長文欽、沈總務長進成、石

圖資長岳峻、張院長德儀、劉副總務長聰仁、吳委員美宜、黃委員添

丁、張委員書憲、施委員瓊涓、進四技航運系 4A蔡明瑄、四技航運

系 4A陳妤恩、進二技旅館 2A鄭羽荷

列席人員:網路應用組許修碩組長、系統服務組代理組長曾莉璇技術助理、圖資

處陳慧容行政助理

記錄：黃瓊儀

議    程：

壹、主席致詞

貳、資訊單位業務報告

 一、網路與硬體設備維運

  (一) 微軟及 Google 帳號異動說明：

身分別 帳號異動說明

微軟 Live mail Google Workspace

畢業退學學生 刪除帳號 刪除帳號

退休教職員工 更新授權至 A1 更新授權至一般

gmail 功能

離職教職員工 更新授權至 A1 更新授權至一般

gmail 功能

備註：

1.A1 授權僅能使用 Web 版的 Office365。

2.帳號異動於「圖書處網頁」、「新生註冊須知」、「在校生入學

須知」、「畢業生離校流程注意事項」及「離職人員帳號停用

查核表」中公告說明。

(二) 資通安全：

1.將於 111年 5月 1日起關閉 80 port，敬請尚未申請 https 憑證

之單位向系統服務組提出申請，並於期限內將 http 導向 https。

2.教育部將於 111年 3月至 11月辦理 2梯次「惡意郵件社交工程演

練」，敬請同仁於演練期間勿開啟來路不明之電子郵件，以達到教

育部之要求：郵件開啟率應低於 10%(含)，郵件點閱率 6%(含)。

2

二、資訊系統維護與開發
(一)111年全校授權使用之 SSL加密憑證(*.nkuht.edu.tw)於 111年 4

  月 17日到期，業於 3月 17日申請新憑證，並於 3月 22日換發新

憑證且 Email通知使用單位做更新，新憑證有效期限為 111年 3月

22日至 112年 4月 17日。

(二)「招生報名管理系統」於 111年已完成各獨立招生管道報名系統

線，包含研究所甄試入學、研究所招生考試、師資教育學程招生甄

選、五專部餐飲廚藝科轉學考試招生、國際生申請入學及四技進修

部單獨招生。報名網址如下:

報名網址：

http://examstd.nkuht.edu.tw/EnrollSTD/index.aspx。

國際生報名網址：

  http://examstd.nkuht.edu.tw/EnrollSTDTF/index.aspx。

轉學生報名網址：

http://examstd.nkuht.edu.tw/EnrollSTDFS/index.aspx。

(三)操行管理系統第三階段上線，本次約 34 項功能上線，包含以下功

能：

1.獎懲作業：獎懲補登、審核、查詢及統計未簽核教師。

2.行善銷過：銷過補登、審核、查詢及留校察看作業。

3.操行作業：操行手動結算、加減分鍵入、取消加減分繳交、成

績查詢。

4.查詢及統計：服儀統計、請假缺曠統計及各項統計表。

      (四)學生跨領域學習與自主學習，配合教務處開發「跨領域微學分課

         程平台」系統於 2 月 17 日系統上線，提供學生報名平台，學院開

         課及管理功能，並串接教務系統介接抵免及成績作業。平 台 網 址

         為 https://mcsop.nkuht.edu.tw/MicroCourse/Home。

      (五)因應微軟即將於 2022 年 6 月正式終止支援 IE 瀏覽器，部分開

          發元件亦不支援 IE 瀏覽器，更新開發元件 Jquery 至最新版本，

          即校務資訊管理系統將停止支援 IE11 以下版本瀏覽器, 為使系統

          運作正常，請將作業瀏覽器更換為 Google Chrome、Firefox、

           Microsoft Edge、Safari 和 Opera 等，已公佈於本校最新公

告，請同仁進行更換。

三、數位課程及平台相關事宜

     (一)XMS平臺：(1)建置網頁空間名單，計 1名教師，網頁名稱為綠色人

資研究室。

                   (2)協助本校建置「學校制服怎麼穿問卷調查」網頁，問

卷開放日期自 110年 12月 15日起至 111年 1月 2日

http://examstd.nkuht.edu.tw/EnrollSTD/index.aspx
http://examstd.nkuht.edu.tw/EnrollSTDTF/index.aspx
http://examstd.nkuht.edu.tw/EnrollSTDFS/index.aspx
https://mcsop.nkuht.edu.tw/MicroCourse/Home

3

止。

(二)EE-LEARNING 3.0數位學習平臺：於 4月 28日(四)辦理 EE-

LEARNING 3.0數位學習平臺教育訓練(線上)，共計 30人參與。

教育訓練影片已上傳至平臺供點閱學習。

參、委員提問討論暨主席指示事項:

【石圖資長岳峻】:

學校已經採購 Google Workspace 4年授權專案，可提供同仁無限空間

使用;隨著畢業生逐年離校，新學期新帳號再搭配增設的容量管理工

具，未來如取消提供無限容量的使用，經過這幾年的管控，將可有效

管控改善同仁儲存空間。

【吳委員美宜】:

  有關微軟終止支援 IE瀏覽器，學校主計系統是利用 IE瀏覽器，是否

有因應措施。

【許委員修碩補充說明】:

  主計系統可以使用 Chrome及 Microsoft edge瀏覽檢索。

【主席】:先試用看看，無法使用再討論。

【謝學務長文欽】:

1. 非常感謝系統服務組幫忙解決操行管理系統相關問題及網路應用組

幫忙住宿生設備故障之排除。

2.有關操行管理系統與會學生代表是否有其它操作相關問題要反應?

【主席】:請學務處提辦相關人員名單敍獎事宜。

【學生代表蔡明瑄】:建議驗證碼只要數字，使用會比較方便。

【石圖資長岳峻說明】:

1. 入口網驗證碼已使用數字驗證，惟有委員提到用單色,但考量電腦攻

擊與防禦避免被程式機器人識別，所以顏色還是維持彩色辨識。

2. 原 ee-leaning誇裝置數位學習平台將淘汰，新數位學習平台登入只

要帳號及密碼。

【石圖資長岳峻補充說明】:

系統服務組技術助理職缺徵才已公告半年尚未有適當人選，即將畢業

季，擬再公告一次希望甄選到適當人選。

肆、臨時動議:無

伍、散會(13點 10分)